1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 35204845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 002/2024–PPGG – Comissão de Bolsas

Resultado do Processo de Classificação de

candidatos a bolsas do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado/

Doutorado, Área de Concentração Produção

do Espaço e Meio Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Produção

do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Regulamento do Programa de Demanda Social – CAPES, Portaria nº 76, de 14

de abril de 2010, que estabelece os requisitos para concessão de bolsas;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as normas

gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

(UNIOESTE);

Considerando a Resolução nº 227/2016 – CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, do Campus

de Francisco Beltrão.

Considerando a constituição e aprovação da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Geografia – Mestrado/ Doutorado, em reunião ordinária realizada no 26 de fevereiro de 2024,

lavrada Ata 001/2024 – PPGG.

Considerando o edital 001/2024 – PPGG/Comissão de Bolsas, de 04 de março de 2024, que

tratam da abertura de inscrição para processo de Seleção de bolsistas do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado do processo de classificação de candidatos para bolsistas do Programa de

Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado da UNIOESTE – Campus de Francisco

Beltrão – PR, conforme normas internas do PPGG item A, critérios de classificação, segue:

I - Mestrado:

 2

A) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Desenvolvimento Econômico e

Dinâmicas Territoriais”:

Classificação Nome Nota

1º Erica Mayara Santiago Ramos 86,12

2° Gustavo Navarini Valandro 78,02

3° Luiz Carlos de Oliveira 76,72

4° Amadu Djau 72,09

5°
Emili Natieli Molinari Maier 70,00

B) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Educação e Ensino de Geografia”:

Classificação Nome Nota

1º Emilly Daiana Nicolini Comunello 82,88

2° Fernando Bergamin 79,14

3° Jair Antonio Santin Junior 72,5

4° Andrieli Kauana da Rosa Zarpellon 78,19

C) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Dinâmica, Utilização e Preservação

do Ambiente”:

Classificação Nome Nota

1º Guilherme Luiz Girardi 87,15

2° Leandro Bianchini 80,26

3° Alice Rigo 75,75

II - Doutorado:

A) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Desenvolvimento Econômico e

Dinâmicas Territoriais”:

Classificação Nome Nota

1º Matheus Flaherty Folador 93,00

2° Leonardo Martins 77,00

3° Luiz Carlos da Silva 72,00

B) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Dinâmica, Utilização e Preservação

do Meio Ambiente”:

Classificação Nome Nota

 3

1º Patricia Antonio de Oliveira Perdoná 81,00

2º Gislene Titon Fortes dos Santos 68,00

C) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Educação e Ensino de Geografia”:

Classificação Nome Nota

1º Marcos Antonio Folador 90,00

2° Daiane Cristina da Rocha 80,00

3° Anderson de Sousa 75,00

Francisco Beltrão (PR), 08 de março de 2024.

Prof. Dr. Marlon Clovis Medeiros

Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Geografia Mestrado / Doutorado

Profa. Dra. Rafaela Harumi Fujita

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado